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Urceno pro obyvatele cásti Tremesná, Rudíkovy,
Nové Rudíkovy a Damasku

OBECNÍ ZPRAVODAJ
TŘEMEŠNÁ

Vážení spoluobčané,
máme za sebou nejteplejší léto za 
posledních 50 let. Na mnoha mís-
tech naší republiky padaly teplot-
ní rekordy téměř každý den, a tato 
skutečnost se naši obci také nevy-
hnula. Největší radost ze slunné-
ho a teplého počasí měli pravdě-
podobně všichni školou povinní 
neboť co jiného si o prázdninách 

přát, než mít možnost svůj vol-
ný čas trávit především u vody. 
Nekončící vysoké teploty ovšem 
nebyly tím největším problémem 
z dlouhodobého hlediska. Tím 
hlavním problémem je malý úhrn 
srážek za letní období, a to zejmé-
na v návaznosti na předešlou mír-
nou zimu. Jak se tento jev projeví 

na hladině spodní vody, a zda-li 
příroda bude reagovat na uplynu-
lé léto ještě nějakým jiným způso-
bem, bude určitě předmětem vý-
zkumu nejednoho odborníka. Co 
můžeme předpokládat s velkou 
pravděpodobností je potlačení 
obsahu pranostik pojednávajících 
o počasí. 
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Datum na přelomu července a srpna si 
skalní příznivci společenského dění v naší 
obci již pravidelně zatrhávají v kalendáři, 
jako možnost příjemného strávení zábavně 
sportovního odpoledne. I tentokráte byla 
plocha fotbalového hřiště připravena nejen 
na soutěžení společenských složek, ale na-
bídla opět i velké množství atrakcí pro děti 
i dospělé. A při letošním slunném počasí se 

proti sobě poprvé postavily 4 společenské 
složky se svými šestičlennými družstvy – 
motorkáři, sportovci, hasiči a zaměstnan-
ci obce. Překvapivé disciplíny připravené 
některými družstvy na své soupeře byly 
natolik důmyslné, že odhadnout dopředu 
vítěze jednotlivých klání nebylo možné. 
Snad jen hasičský útok je velkou doménou 
jediného družstva s daným zaměřením. A 

to možná letos rozhodlo. Disciplína ha-
sičský útok měla vliv na obrat  v umístění 
jednotlivých družstev při vývoji soutěže, a 
posunulo družstvo hasičů do průběžného 
čela soutěže. A nakonec se pozici vedoucí-
ho podařilo družstvu hasičů udržet až do 
konce. Putovní cena „pašík“ a pohár tak 
po roce zůstal opětovně v dočasném drže-
ní hasičů. Pouze do do příštího Dne obce.

Vydařený čtvrtý ročník Dne obce Třemešná



70 výročí založení SDH Třemešná
Že jste mnozí letos již 70 výročí jedné vel-
mi důležité události při nějaké příležitosti 
zaznamenali? Nedivíme se. Jedná se o 70 
výročí ukončení II. světové války.  Po jejím 
ukončení se u nás začala psát tzv. novodobá 
historie dějin. A sbor dobrovolných hasičů 
naší obce byl prvním spolkem, který se v  
„novodobé“ historii v obci založil. Člen-
skou základnou spolku od roku 1945 byla 
řada bývalých i současných obyvatel obce.

A víme něco o historii hasičů v naší obci 
před válkou?
Staré německé kroniky vypovídají o hasi-
čích následující

Zemská vláda v Opavě přijala dne 15. lis-
topadu 1867 usnesení č. 7047 , jehož obsa-
hem je  paragraf č.9 zdůrazňující potřebu 
a nutnost ochrany proti požárům, a jiným 
živelným nebezpečím. Je tedy prvořadou 
povinností obce příjmout opatření k zajiš-
tění ochrany majetku.

Na základě tohoto usnesení se dne 15.srp-
na 1874 stali iniciátory založení hasičů 
v Třemešné tehdejší občané Gottfried 

Schwanke, Jan Pilzer, Karel Gross, Albert 
Schwanke, Vincenc Ertel, ředitel školy Jo-
seh Boehm, František Kretschker, Franti-
šek Franke, Karel Wurst  a Jan Schwanke.  
V době založení čítal sbor 50 členů.

Že obecní zastupitelství mělo na založení 
spolku velký zájem, je všeobecně známo. 
To potvrzuje i několik dopisů veliteli, vy-
stavené obecní správou. 
„ Založení sboru dobrovolných hasičů 
vychází z nařízení zemské vlády ze dne 
15.listopadu 1867,č.7047 a je výsostně dů-
ležité. Velitelem se stává Albert Schwanke. 
K výkonu jejich velmi náročné a nebez-
pečné služby jsou jim bezplatně předávány 
hasební nástroje a stříkačky, které jsou zin-
ventarizovány do obecního majetku.! 

Třemešná , dne 10.listopadu 1874 
–Albert Gross,starosta

Nadšení a odhodlání zakládajících členů se 
již po 9-ti letech dostalo na slepou kolej. 
Dne 3.května 1883 bylo obecnímu zastu-

pitelství oznámeno, že ve spolku došlo k 
rozkolu a nyní pracuje aktivně jen 21 čle-
nů. Na obsluhu stříkačky jich je potřeba  
28. Proto velitel navrhuje nejpozději do 14 
dnů, navrácení nástrojů a stříkačky zpět na 
obec Třemešná. Veškerý majetek byl ve-
litelem Albertem Schwankem o hodnotě 
21 guldenů a 36 krejcarů předán tehdej-
šímu starostovi Gottfriedu Stephanovi. 

Aktu předání se zúčastnil i radní Alois 
Bradel,č.p. 14,František Hubrich, č.p.127 
a František Selig,č.p. 86. Předávací pro-
tokoly ani strojní knížky se nedochovaly, 
protože do roku 1910 byl sbor rozpuštěn. 
Teprve po roce 1910 se objevila snaha o 
znovuzaložení spolku.
A například v roce 1936 měl spolek celkem 
110 členů a 2 čestné členy-Alberta Gros-
se,rychtáře a dlouholetého velitele spolku 
a Jana Titzeho, učitele v důchodu z Jindři-
chova ve Sl.,dlouholetého velitele XXIX.
okresního hasičského spolku, kam též 
obec Třemešná náležela.
Z inventáře spolku ,z roku 1883  je patrné,-
že sbor kromě základního vybavení vlast-
nil i 2 požární mobilní stříkačky. Pro tyto 
se však musela voda dopravovat v kýblech. 
A v roce 1926 bylo součástí základního vy-
bavení i sanitární zajištění.

Klíčovým bodem oslav 70-ti let založení 
SDH Třemešná v novodobé historii bylo 
posvěcení nového praporu sboru. Prapor 
byl zhotoven ostravskou firmou U medvě-
da paní Wasilky Pistovčak, a finančně se na 
jeho zajištění podílela obec Třemešná a fir-
ma Vapes pana Ladislava Čečotky. Svěcení 
proběhlo v našem kostele Sv. Šebestiána za 
přítomnosti desítky občanů obce, zástup-
ců okrskového vedení hasičů a spolupra-
cujících polských jednotek obcí Szybovice 
a Rudiczka. Při slavnostním projevu byly 
připomenuty hlavní události sboru, vy-
znamenáni bývalí zasloužilí členové sboru 
SDH Třemešná a bylo poděkováno všem, 
kteří současné aktivity sboru podporují fi-
nančně nebo morálně.



Srpnová soutěž v hasičském spor-
tu pořádaná pod hlavičkou SDH 
Třemešná s názvem Memoriál Jo-
sefa Machaly, měla zdárný průběh. 
Velký počet účastníků v každé ka-
tegorii svědčí o neutuchajícím zá-
jmu o tuto aktivitu, a snad příslib 
každoročního zájmu mladé gene-
race. Možná, že podstata zájmu o 
hasičskou dovednost v disciplíně 
hasičský útok, pramení zejména v 
délce trvání samotného fyzického 
výkonu, který není delší, než 1 mi-

nuta, a také jasné rozdělení úkonů 
mezi jednotlivé členy družstva. 
Oproti jiným kolektivním spor-
tům, kde je potřeba dlouhodobější 
fyzické námahy a nutnosti kolek-
tivního zastupování se jedinců je 
to velká výhoda. Navíc, po kratší 
námaze zbývá pro soutěžící více 
času na popovídání si se soupeři 
za účelem zjištění jejich způsobu 
tréninku.  Přejme našim hasičům, 
aby od soupeřů zjistili vždy co nej-
více.

Slogan úspěšného českého filmu, jehož obsahem je dění v cir-
kuse, bychom mohli použít při zmínce o uskutečněném cirku-
sovém představení, se kterým na svém zastavení v naší obci 
presentoval cirkus Pacific. Klauni, žonglování, drezůra psů a 
hlavně, zapojení návštěvníků do programu přestavení bylo ve-

selým zážitkem pro přítomné. Když se pak v závěru předsta-
vení presentovala největší atrakce zvířecí říše tohoto cirkusu, 
byli všichni přítomní rádi, že až 130 kg „háďata“ dostala v 
dostatečném předstihu nakrmit. Na každý případ - vidět bílého 
6 m hada je nevšedním zážitkem.  

Cirkus žije!

Přítomnost hasičského sboru Třemešná

Kdo zde není hasič.



Tisk: K-Tisk (Bruntál), náklad: 350ks, text a fotky: Kocián Rostislav Ing., grafika: Bezruč Jaromír
www.tremesna.cz

Připravované společenské akce v roce 2015
(zveřejněno bez záruky – organizátoři jednotlivých akcí mohou termíny jednotlivých akci změnit)
17. 10.  Bavíme se s úzkorozchodnou (taneční zábava) (od 20:00 v kulturním domě Třemešná)  
21. 10. Podzimní setkání seniorů obce (od 15:00 v kulturním domě Třemešná) a dostaveníčko s dechovkou 
24. 10. Velká cena Města Albrechtice v šachu (od 09:00 v kulturním domě Třemešná)
14. 11. Maškarní ples pro dospělé (od 20:00 v kulturním domě Třemešná)
01. 12. Rozsvícení vánočního stromu (od 16:00 sraz před MŠ Třemešná s lampionem)
06. 12. Mikuláš (od 18:00 v centru obce Třemešná)
26. 12. Štěpánská zábava (od 20:00 v kulturním domě Třemešná)

Důležitá připomenutí
• Neopomeňte zabezpečit své vodoměry před nadcházející zimou. To, že bylo velmi teplé léto neznamená, že by nás nemohla  

příroda překvapit „Ladovskou zimou“.
• Populární maškarní ples pro dospělé se uskuteční v listopadu. Máte dostatek času přichystat si masky a kostýmy.

V měsíci říjnu je plánováno stavební dokončení základního osy 
rozmístění rozcestníků pro vytvoření orientačního značení k na-
ším turistickým atrakcím - kaktusové sbírky pana Poloka, a také 
obory s daňky v Rudíkovech . 

V průběhu prázdnin byla provedena oprava nenápadné budovy 
na nádraží, a to konkrétně dřevěného skladu, který se obci poda-
řilo odkoupit od Českých drah za účelem vytvoření zázemí pro 
turistické aktivity v návaznosti na parní provoz na úzkorozchod-
né trati. Tato iniciativa ze strany obce prodloužila životnost jedné 
z nepostradatelných dominant našeho nádraží.  

Co se v uplynulém čtvrtletí událo ?


